

CUADRO 3
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2016
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

	Ley Aprobada	Enero	Febrero	Acumulado
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO				
INGRESOS				
Ingresos tributarios netos	34.132.996	3.826.702	2.875.993	6.702.695
Tributación minería privada 4/	29.308.455	3.300.227	2.431.470	5.731.697
Tributación resto contribuyentes	804.513	63.285	52.177	115.462
Cobre bruto	28.503.942	3.236.942	2.379.293	5.616.235
Imposiciones previsionales	40.110	86.336	37.714	124.050
Donaciones	2.365.175	211.154	186.898	398.052
Rentas de la propiedad	72.643	5.030	5.436	10.466
Ingresos de operación	705.801	48.138	48.833	96.971
Otros ingresos	797.215	73.048	78.595	151.643
	843.596	102.769	87.048	189.817
GASTOS				
Personal	32.881.341	2.359.511	2.290.967	4.650.479
Bienes y servicios de consumo y producción	7.316.634	609.017	578.778	1.187.795
Intereses	3.007.974	142.025	210.849	352.873
Subsidios y donaciones	1.138.334	323.321	38.066	361.387
Prestaciones previsionales 1/	15.160.125	755.909	953.586	1.709.494
Otros	6.251.524	527.482	503.217	1.030.699
	6.749	1.757	6.472	8.230
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	1.251.655	1.467.191	585.026	2.052.217
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS				
Venta de activos físicos	7.003.303	289.716	379.326	669.042
Inversión	39.735	1.754	1.042	2.796
Transferencias de capital	3.971.035	110.167	209.825	319.992
	3.072.003	181.302	170.543	351.845
TOTAL INGRESOS 2/	34.172.731	3.828.456	2.877.035	6.705.491
TOTAL GASTOS 3/	39.924.379	2.650.981	2.671.335	5.322.316
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(5.751.648)	1.177.475	205.700	1.383.175
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS				
Préstamos	(440.752)	2.031.306	(67.939)	1.963.367
Otorgamiento de préstamos	65.246	(169.720)	3.548	(166.172)
Recuperación de préstamos	380.072	10.546	16.768	27.314
Títulos y valores	314.826	180.267	13.220	193.486
Inversión financiera	(1.197.455)	2.487.119	148.657	2.635.776
Venta de activos financieros	1.794.436	4.315.908	307.137	4.623.044
Operaciones de cambio	2.991.891	1.828.788	158.480	1.987.268
Caja	0	(414)	(279)	(693)
Fondos Especiales	691.457	(285.679)	(219.866)	(505.545)
Giros	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	5.310.896	853.831	(273.640)	580.192
Endeudamiento Externo Neto	(68.289)	1.463.209	(26.933)	1.436.276
Endeudamiento	34.504	1.882.512	1.990	1.884.501
Bonos		1.877.982	0	1.877.982
Resto		4.530	1.990	6.520
Amortizaciones	102.793	419.303	28.923	448.226
Endeudamiento Interno Neto	6.194.735	(533.001)	(179.151)	(712.151)
Endeudamiento	6.300.000	0	0	0
Bonos		0	0	0
Resto		0	0	0
Amortizaciones	105.265	533.001	179.151	712.151
Bonos de Reconocimiento	(815.550)	(76.377)	(67.556)	(143.933)
FINANCIAMIENTO	(5.751.648)	1.177.475	205.700	1.383.175

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.